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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je sestrojení a popis vazby (binding) mezi softwarovým

nástrojem pro ovládání inteligentního domu openHAB a inteligentním zařízením, v mém

případě se jedná o tvorbu vazby mezi bezdrátovou zásuvkou AC-88 od firmy Jablotron, která

je ovládána prostřednictvím systému OpenHAB.

Klíčová slova: inteligentní dům, řídící jednotky, Raspberry Pi, vazba, OpenHAB, automatizace,

Turris gadgets, konfigurace

Abstract

The topic of my bachelor thesis is creation and description of bind between software tool for

control of smart home openHAB and intelligent device, in my case it is a creation of bind

between control unit Raspberry Pi which is managed through systém openHAB and smart

device of Jablotron company.

Keywords: smart home, control systém, automatization, Raspberry Pi, bind, OpenHAB, Turris

gadgets, configuration
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1 Úvod

S nástupem automatizace domácností dochází také k rozvoji inteligentních zařízení. Snahou

výrobců je vytvořit zařízení s co možná největším počtem funkcí, ale zároveň musí být

energeticky nenáročné. Domácí automatizace se zařazuje do množiny řešení, která se nazývá

Internet of Things. V českém slovníku se pro tento výraz ustálil pojem Internet věcí. Můžeme

ho také definovat jako množinu zařízení, která jsou součástí domácí sítě nebo internetové

infrastruktury. Již několik let se tomuto tématu věnuje více a více pozornosti, protože

s vývojem chytrých zařízení dochází k usnadňování každodenního života a tím i úspoře času.

Podle firem, které se zabývají průzkumem trhu, by se měl do roku 2020 počet zařízení

zapojených do sítě Internet of Things zvýšit o několik desítek miliard. Díky tomuto odhadu se

stává využívání chytrých zařízení ve vlastní síti velmi zajímavé pro spoustu firem nejen z oblasti

informatiky. (Svět hardware, 2016)

V tuto chvíli existuje nepřeberné množství inteligentních zařízení, a to od různých výrobců,

přičemž každý využívá jiné způsoby komunikace a jiné uživatelské rozhraní. Zde vznikají

problémy s kompatibilitou, které se projevují při rozšiřování chytré domácnosti. Například

nemůžeme kombinovat chytrá zařízení od jednoho výrobce s ovládacím rozhraním vyvinutým

jinou firmou.

Jedno z řešení tohoto problému je využití open-source projektu OpenHAB. Jeho cílem je

integrace všech prvků chytrého domu do jedné aplikace, a to nezávisle na výrobci či použité

technologii přenosu. Mezi výhody patří kompatibilita nejpoužívanějších operačních systému,

mezi které patří Windows, MacOS X a Linux s nainstalovanou Javou 1.7 nebo s jeho novější

verzí. Další výhoda je využití single board platformy Raspberry Pi, BeagleBone Black, Banana

PI nebo Orange Pi. Možnost připojení chytrého prvku nám zprostředkovává vazba tzv.

bindings.

Momentálně existuje více než čtyřicet hotových vazeb, které je možné si stáhnout ze stránek

projektu. V této bakalářské práce se zabývám metodikou tvorby vazeb mezi OpenHAB

a inteligentním zařízením, nejdříve přiblížím, co to je Internet of Things a na jaké bázi funguje

tento open-source projekt a jak je možné postupovat při jeho nastavení a tvorby uživatelské

aplikace. Ve vlastní části bakalářské práce popisuji tvorby vazby a následné připojení ke

konkrétnímu zařízení.

http://www.raspberrypi.org/
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2 Cíle a metodika práce

Cíle práce

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Cíle práce jsou

následující:

1. Přiblížit problematiku chytrých zařízení a Internet of Things

2. Představit systém OpenHAB a jeho architekturu

3. Popsat systém tvorby mezi programem OpenHAB a inteligentním zařízením

4. Tvorba konkrétní vazby

Metodika práce

Při zpracování mé bakalářské práce jsem vytvářel a následně také popisoval vazbu mezi řídícím

systém OpenHAB a bezdrátovou zásuvkou od firmy Jablotron. Obě zařízení byla zapůjčena od

Oddělení robotiky a embedded systémů na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity.

Základem pro tvorbu projektu je nastudování literárních pramenů a základní znalosti

programování v jazyce Java a oblasti chytrých zařízení. Jelikož se jedná o sektor, který se stále

rozvíjí, jsou informace čerpány především z internetových zdrojů. Vlastní práce představuje

vytvoření vazby, která je následně popsána a interpretována v praxi.

Pro řešení této problematiky jsem použil následující hardware:

• Raspberry Pi 2

• SD karta 8GB

• Bezdrátová zásuvka Jablotron AC – 88

• Jablotron Turris Dongle

• Router TP-LINK WR841N

Dále jsem využíval tento software:

• Java 1.8.0_121

• Eclipse IDE for Java Developers

• Raspbian Jessie (kernel verze 4.4)

• OpenHAB 2– řídící systém

• Mozzilla Firefox

• SmartHome Designer – nástroj pro nastavení konfiguračních souborů
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3 Literární rešerše

Internet of Things

3.1.1 Pojem Internet of Things

Internet of Things je poměrně nový termín, který byl poprvé zmíněn Kevinem Ashtonem v roce

1999. Tehdy byl použit ve spojení s radiofrekvenční identifikací (RFID) a v té době rozvíjejícím

se pojmem internet. Tento nový pojem se skládá ze dvou slov a to ze slov „Internet“ a „Věci“.

(Ashton, 2009)

Internet of Things sdružuje miliony soukromých, veřejných, akademických, podnikatelských

a vládních sítí, které jsou propojeny za účelem výměny dat a poskytovaní služeb.

Z technického hlediska, můžeme považovat věc za cokoli živého i neživého. Jsou to objekty,

se kterými každý den setkáváme každý den např.: oblečení, nábytek, elektronické zařízení,

zvířata a mnoho dalšího. To znamená, že věci mohou být živé i neživé a lze je identifikovat jako

objekty ve fyzickém nebo hmotném světě. (Nunberg, 2012)

3.1.2 Definice IoT

Neexistuje žádná jedinečná definice pro Internet of Things, která by byla přijatelná pro

celosvětovou komunitu uživatelů. Ve skutečnosti existuje mnoho různých skupin, včetně

akademiků, vědců, vývojářů a firem, kteří tento termín definovali, i když jeho první použití je

přičítáno Kevinu Ashtonovi, Britskému odborníkovy na digitální technologie. Existuje mnoho

definic, ale všechny mají jedno společného a to, že první verze internetu má data tvořená lidmi

a další verze bude mít data tvořená věcmi. Nejlepší definici pro Internet of Things bude:

„Jedná se otevřenou a komplexní sít inteligentních objektů, které mají schopnost automaticky

organizovat informace, data a zdroje, reagovat a konat vzhledem k situaci a pracovnímu

prostředí.“ (Murer, 2010)

Internet of Thing se vyvíjí a je jedním z mnoha nejvíce medializovaných konceptů v IT ve světě,

představuje vizi globální infrastruktury síťových fyzických objektů, která umožnuje kdykoliv

a kdekoliv připojení na cokoliv. Internet věcí může být považován za globální síť, ve které má

každý objekt jedinečnou identitu, která umožnuje komunikaci člověka s člověkem, člověka

s věcí a věci s věcí. (E. A. Kosmatos, 2011)
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Internet of Things popisuje svět, ve kterém může být cokoli připojeno do sítě a komunikovat

inteligentním způsobem. Pod pojem „cokoli“, nejsou myšlena jen elektronické zařízení, jako

jsou počítače, servery, tablety a chytré telefony. Ale i zařízení jako jsou čidla, senzory,

termostaty, zásuvky, bezpečnostní systémy, ledničky a televize, které je možné ovládat

a kontrolovat jejich činnost, po připojení prostřednictvím kabelových a bezdrátových sítí,

často za použití TCP/IP protokolu do internetu. (E. A. Kosmatos, 2011)

3.1.3 Architektura a technologie

Pokud chceme realizovat síť IoT, nejsme omezeni pouze na jednu domácnost, ale můžeme

budovat propojení nezávisle na geografické rozlehlosti. Můžeme tedy využít prvky osobních

(PAN), lokálních (LAN), městských (MAN) a celosvětových (WAN) sítí.

Připojení Internet of Things je možné s pomocí drátových i bezdrátových technologií. Mezi

nejčastější drátové připojení patří norma ETHERNET, která je standardem pro vedení

počítačových sítí. Další možností je využití bezdrátového připojení, kde největší podíl

představuje WI-FI, tedy bezdrátová síť tvořená s pomocí mikrovln. Dále je možné využít


[…]


} else if (command == OnOffType.OFF) {

logger.info(stateMessage);

output.write(stateMessage);

}

updateState(channelUID, (OnOffType) command);

}

if

(channelUID.getId().equals(TurrisGadgetsBindingConstants.CHANNEL_ALARM)

33

&& (command instanceof OnOffType)) {

if (command == OnOffType.ON) {

logger.info(stateMessage);

output.write(stateMessage);

} else if (command == OnOffType.OFF) {

logger.info(stateMessage);

output.write(stateMessage);

}

updateState(channelUID, (OnOffType) command);

}

output.flush();

}

} catch (IOException e) {

e.printStackTrace();

}

}

Druhá metoda se nazývá initialize a je vykonána při spuštění načtení vazby. Z nastavení Things

zjistí port připojeného Turris Donglu, v mém případě se jedná o /dev/ttyUSB0 a naváže s ním

komunikaci. V případě, že je port připravený navázat spojení, změní se stav ThingStatus

na ONLINE.

@Override

public void initialize() {

portName = (String) getThing().getConfiguration().get("port");

if (portName != null) {

serialPort = new NRSerialPort(portName, BAUD);

if (serialPort.connect()) {

updateStatus(ThingStatus.ONLINE);

output = new

OutputStreamWriter(serialPort.getOutputStream());

} else {

updateStatus(ThingStatus.OFFLINE,

ThingStatusDetail.COMMUNICATION_ERROR,

"Failed to connect to serial port " + portName);

logger.debug("Failed to connect to serial port " +

portName);

}

} else {

updateStatus(ThingStatus.OFFLINE,

ThingStatusDetail.CONFIGURATION_ERROR, "Serial port name not configured");

logger.debug("Serial port name not configured");

}

}

}
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4.5.7 Testování vazby

Abychom mohli otestovat funkčnost vazby zvolíme v Eclipse IDE v horním menu položku

Debug configuration. Zde zvolíme OpenHAB_runtime a vybereme ze seznamu naši vazbu

a dáme Debug.

Obrázek 7: Export vazby

Následně dojde ke spuštění OpenHABu a naší vazby. Průběh spouštění můžeme sledovat

v záložce Console, kde jsou vypisovány údaje z logů aplikace. Nejdůležitější je pro nás zápis,

zda byla načtena naše vazba a následné přepnutí stavu things turrisgadgets na ONLINE.

Nyní otevřeme internetový prohlížeč a zadáme adresu https://localhost:8080. Vybereme

jedno z uživatelských prostředí a vyzkoušíme spínání zásuvky.
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4.5.8 Export vazby

Aby bylo možné vytvořenou vazbu použít v OpenHABu nainstalovaném na Rapsberry Pi je ji

nejprve potřeba vyexportovat z vývojového prostředí. V horním menu zvolíme File ->

Export -> Plug-in Development následně vybere název naší vazby, místo, kam bude

uložena a zvolíme Finish. Tím se v zadaném umístění vytvoří soubor s koncovkou .jar.

Ten přesuneme na Raspsberry a vložíme do adresáře /usr/share/openhab2/addons.

Konfigurační soubory OpenHABu jsou umístěny v /etc/openhab2, ty upravíme stejně jako

v odstavci 4.5.2 Příprava OpenHABu.
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5 Závěr

Rozvoj inteligentních technologií v zaznamenal v posledních letech nebývalý růst. Vzhledem

k velkému potenciálu tohoto odvětví, jsem se rozhodl vytvořit projekt se zásuvkou Jablotron

a řídícím systémem OpenHAB. Tento projekt se stal podkladem pro tuto bakalářskou práci.

Základem bylo nastudování jednotlivých pramenů, ze kterých se vazba mezi inteligentním

zařízením a řídícím systémem skládala, dále bylo nutné sehnat potřebná zařízení, pro které

byla tato vazba vytvořena.

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit a následně popsat vazbu mezi inteligentním

zařízením, zásuvkou Jablotron AC -88 a řídícím systémem OpenHAB, k jehož zprovoznění jsem

využil řídící jednotku Raspberry Pi 2, která je díky svým vlastnostem úspornější než běžný

notebook nebo počítač. Celý projekt vychází z teoretických znalostí jednotlivých částí

inteligentních zařízení, známých také jako Turris Gadgets, řídícího systému OpenHAB od jeho

instalace, přes uživatelská prostředí, rozhraní až po jeho spárování s inteligentním zařízením.

Rapsberry Pi 2 sloužila jako řídící jednotka pro systém OpenHAB a zajišťovala tak fungování

celého projektu.

Celý projekt, tedy vytvoření vazby mezi inteligentním zařízením a řídící jednotkou je možné

dále rozšiřovat a přizpůsobovat pro funkce inteligentních domů tak, aby uspokojil široké

spektrum uživatelů.

Vytvořená vazba je schopná ovládat dvě zásuvky Jablotron AC-88 nebo dvě dálkově spínaná

relé AC-82 a interní sirénu JA-80L. Funkčnost řešení je závislá na správné konfiguraci

OpenHABu a Turris Donglu, v OpenHABu je nutné definovat USB port, do kterého je Turris

Dongle připojen. Konfigurace zařízení se systémem OpenHAB není pro běžného uživatele se

základními znalostmi této problematiky náročná. Samotná tvorba vazby však vyžaduje

i znalost programovacího jazyka JAVA, tím se stává řešení složitějším. Při tvorbě vazby se

mohou objevit různé problémy spojené s komunikací mezi Turris Donglem a OpenHABem.

V mém případě se jednalo o problém s přístupovým bodem /dev/ttyUSB0, který nebyl

vlastněn uživatelem OpenHAB a při ručním nastavení majitele příkazem chmod openhab

/dev/ttyUSB0 vše fungovalo, až do restartování ovládací platformy nebo odpojení Turris

Donglu. Řešením se stalo trvalé nastavení majitele pravidlem v udev.
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