# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Filip Oliva**
Název práce: **Metodika pro tvorbu vazeb mezi OpenHabem a inteligentním zařízením**
Studijní program a obor: Aplikovaná informatika
Rok odevzdání: 2017

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Jiří Pech
Pracoviště: UAI
Kontaktní e-mail: pechj@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Student si zvolil za cíl zapracovat do systému openHab dosud nepodporované zařízení, konkrétně zásuvku Jablotron AC-88.

Práce byla studentovi zadána. Student pracoval samostatně, svou práci s vedoucím konzultoval zcela minimálně.

Práce trpí poměrně malým rozsahem a působí dojmem, že autor nestihl vše co chtěl. Autor sice poměrně hezky popisuje tvorbu vazby pro systém openHab, ale to je vše. Zcela chybí popis hotového řešení – tedy openHabu s implementovaným bindem a ukázka ovládání zásuvky pomocí openHabu. Rovněž tak chybí popis zkušeností s nasazením a popis případných problémů. Případný čtenář by jistě ocenil kapitolu s popisem, jak postupovat, při nasazení zásuvky AC-88 a openHabu v domácnosti.

Přes uvedené nedostatky práci **doporučuji k obhajobě** a klasifikuji jí stupněm **dobře**.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Měl autor sestavený celý ekosystém openHabu a ovládal přes něj zásuvku? (Z práce toto není jasné.)
2. Jak autor hodnotí bezpečnost svého řešení?

### Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

*Pecl*

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2017